

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUI REDDITI DELLE PERSONE FISICHE

Si propone di mantenere al Consiglio comunale l'aliquota dello **0,4 per cento**.

TARIFFA PESO PUBBLICO

€ 2,00 (due) per ogni pesata

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO

Tariffa prevista a partire dell'anno scolastico 2025-2026: **€ 180,00 annui (3 rate da €. 60,00)** - Iva compresa 10%

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA

La tariffa per la fruizione del servizio di mensa scolastica viene fissata in **€ 5,00** (Iva 4% compresa) a pasto.

ASSISTENZA MENSA SCUOLA PRIMARIA

La tariffa per l'assistenza mensa nella scuola primaria viene fissata in **€ 80,00** (Iva 22% compresa) ad anno scolastico.

PALESTRA COMUNALE

TARIFFE UTILIZZO PALESTRA

Per residenti o gruppi in cui il 50%+una delle persone è residente a Roletto:
TARIFFA ORARIA: € 17,00 (iva compresa)

Per residenti o gruppi in cui il 50%+una delle persone NON è residente a Roletto:
TARIFFA ORARIA: € 23,00 (iva compresa)

- **A decorrere dal 01/07/2026**

Viene confermata una specifica tariffa per l'utilizzo della palestra comunale nei giorni di sabato, domenica e festivi da parte di Società/Gruppi sportivi, come di seguito riportato:

TARIFFE UTILIZZO PALESTRA GIORNI FESTIVI

Per residenti o gruppi in cui il 50%+una delle persone è residente a Roletto:
TARIFFA ORARIA: € 25,00 (Iva 22% compresa)

Per residenti o gruppi in cui il 50%+una delle persone NON è residente a Roletto:
TARIFFA ORARIA: € 30,00 (Iva 22% compresa)

DIRITTI DI SEGRETERIA ED ALTRI DIRITTI E TARIFFE

- **€ 16,00** diritto fisso, di cui al punto 11-bis della tabella D) allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli accordi di separazione consensuale, di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all'ufficiale dello stato civile.

	RESIDENTI	NON RESIDENTI
MATRIMONI/UNIONI CIVILI CELEBRATI IN MUNICIPIO E IN ALTRI LUOGHI DI PROPRIETÀ COMUNALE	€ 0,00	€ 200,00
MATRIMONI/UNIONI CIVILI CELEBRATI AL DI FUORI DEL MUNICIPIO E DI ALTRI LUOGHI DI PROPRIETÀ COMUNALE	€ 400,00	€ 600,00

DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA URBANISTICA ED EDILIZIA	2026
Certificati di destinazione urbanistica	€ 30,00 fino a n. 5 mappali, per ogni mappale in più €. 5,00
Diritto urgenza CDU (da emettere entro 7 gg. lavorativi dalla richiesta) oltre ai diritti di cui sopra	€ 50,00
Permessi di costruire senza contributo	€ 130,00
Permessi di costruire con un minimo di € 130,00 ed un massimo di € 500,00 (Es. n° 1 contributo costruzione €. 900, diritti dovuti €. 130,00) (Es. n° 2 contributo costruzione €. 2.500, diritti dovuti €. 250,00) (Es. n° 3 contributo costruzione €. 6.000, diritti dovuti €. 500,00)	10% di contributo
Segnalazione Certificata di inizio attività per interventi non onerosi	€ 90,00
Segnalazione Certificata di inizio attività onerosi con un minimo di €. 90,00 ed un massimo di €. 500,00 (Es. n° 1 contributo costruzione €. 900, diritti dovuti €. 90,00) (Es. n° 2 contributo costruzione €. 2.500, diritti dovuti €. 250,00) (Es. n° 3 contributo costruzione €. 6.000, diritti dovuti €. 500,00)	10% di contributo
Cila e Cila superbonus	€ 55,00
Dila	€ 90,00
Pas	€ 90,00
Richiesta pareri preventivi edilizi ed urbanistici	€ 55,00
Autorizzazione paesaggistica	€ 55,00
Autorizzazione vincolo idrogeologico	€ 55,00
Richiesta parere CLP (preventivo e non)	€ 20,00
Richiesta agibilità (SCA)	€ 55,00
Piani di recupero e P.E.C. ad iniziativa privata che comportano variante allo strumento urbanistico (oltre ai diritti dovuti in relazione al permesso di costruire)	€ 500,00
Istanza di variante al PRGC – da corrispondere al momento di presentazione dell'istanza	€ 100,00
Istanza di variante al PRGC – da corrispondere a seguito dell'approvazione definitiva della variante	€ 300,00

DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA URBANISTICA ED EDILIZIA	2026
Diritti accesso agli atti per ogni pratica edilizia	€ 30,00 per 1 pratica oltre a € 5,00 per ogni ulteriore pratica
Deposito pratiche strutturali semplificate	€ 30,00
Deposito pratiche strutturali ordinarie (e varianti)	€ 50,00
Autorizzazione allo scavo	€ 30,00
Domanda di dehors (temporanei o fissi)	€ 30,00
Diritti segreteria autorizzazione insegne canone unico	€ 30,00
Diritti segreteria scia/autorizzazioni commerciali/artigianali	€ 30,00

CONCESSIONI E SERVIZI CIMITERIALI

I loculi cimiteriali costruiti dal Comune sono dati in concessione per la tumulazione di persone nate a Roletto (già Comune di Frossasco nel periodo 1928/1954), o che abbiano risieduto o risiedano nel Comune di Roletto che siano o siano stati proprietari di un immobile ad uso residenziale in Roletto, nonché per i coniugi, i conviventi e i parenti di tali soggetti sino al 2° grado ascendente o discendente. Le tariffe relative ai servizi cimiteriali in concessione ai soggetti rientranti nelle predette categorie sono confermate negli importi già deliberati come sotto riportato:

TARIFFE CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI (durata anni 30)	Tariffa unica
Fila A (prima in alto)	€. 1.700,00
Fila B	€ 2.300,00
Fila C	€ 2.700,00
Fila D	€ 2.800,00
Fila E	€ 2.800,00
Cellette	€ 550,00

TARIFFE CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI DAL N. 731 AL N. 790 (costruzione 2025) (durata anni 30)	Tariffa unica
Fila A (prima in alto)	€ 3.000,00
Fila B	€ 3.200,00
Fila C	€ 3.200,00
Fila D	€ 3.000,00

N.B. Viene confermata la possibilità di concessione a soggetti non rientranti nelle categorie sopra specificate, nei limiti della disponibilità di loculi disposta con deliberazione di G.C. 51 del 03.12.2015, con tariffa maggiorata del 10%.

SERVIZI CIMITERIALI	2026
Tumulazione loculi frontali	€ 180,00
Tumulazione loculi laterali	€ 270,00
Tumulazione (cellette o urne cinerarie)	€70,00
Estumulazione/apertura loculi frontali	€ 140,00

Estumulazione/apertura loculi laterali	€ 280,00
Apertura loculi frontali per urna ceneri	€ 50,00
Apertura loculi laterali per urna ceneri	€ 100,00
Apertura cellette ossario e cellette cinerarie	€ 50,00
Esumazioni	€ 525,00
Inumazioni salme	€ 475,00
Inumazioni ceneri	€ 70,00
Dispersione delle ceneri nel cinerario comune	€ 70,00
Spostamento pietra tombale	€ 70,00

TARIFFE CONCESSIONE AREE PER TOMBE DI FAMIGLIA E AREE DI INUMAZIONE	2026
Corrispettivo al metro quadrato per residenti	€ 800,00
Corrispettivo al metro quadrato per non residenti	€ 1.100,00
Sopraelevazione tombe di famiglia perpetue (G.C. 30/2022)	€ 1.000,00
Area di inumazione	€ 300,00

MICRO NIDO COMUNALE

Le tariffe previste sono confermate nella seguente misura:

	ORARIO	RETTA MENSILE (*)
TEMPO PIENO (lun-ven)	ore 7.30 – 16.30	560 €
PART-TIME VERTICALE 3 gg.	ore 7.30 – 16.30	350 €
PART-TIME ORIZZONTALE (lun-ven)	ore 7.30 – 13.30 oppure ore 11.30 – 16.30	435 €
ORARIO PROLUNGATO (almeno 3 bambini iscritti)	ore 16.30 – 18.30	55 € Oltre tariffa mensile

(*) Gli importi indicati si intendono IVA inclusa.

Si dà atto inoltre che sarà prevista:

- riduzione del 10% su ogni tariffa per i residenti nel Comune di Roletto;
- riduzione del 5% sull'importo della retta del servizio a partire dal secondo figlio;
- riduzione del 6% su ogni tariffa per bambini non residenti, ma con almeno un genitore che lavora nel territorio del comune di Roletto;
- è previsto il rimborso delle assenze documentate per malattia unicamente dopo un periodo continuativo di assenza di 10 giorni consecutivi (esclusi i festivi), nella misura del 5% della retta;
- è previsto altresì il pagamento di una tariffa di iscrizione di € 50,00, che sarà dedotta *una tantum* a partire dal pagamento della terza retta mensile, riferita all'anno educativo di competenza.

SERVIZIO PRE -POST SCUOLA

ANNO 2026	PRIMO FIGLIO	EVENTUALE 2° FIGLIO
Pre Scuola – Tariffa mensile	€ 55,00	€ 40,00
Pre e Post Scuola - Tariffa mensile	€ 115,00	€ 95,00
Tessera ad ore - valida fino a fine anno scolastico, non rimborsabile utilizzabile “a Famiglia”	€ 90,00 (tessera da 10 ore, utilizzo minimo mezz'ora)	

TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 2026

TARIFFE ANNUALI

TARIFFA ANNUALE PER METRO QUADRATO O LINEARE ex L. 160/2019: **€ 30,00**

TIPOLOGIA DI MEZZI DI DIFFUSIONE PUBBLICITARIA	CATEGORIA UNICA	
	COEFFICIENTE	TARIFFA €
Insegne di esercizio opache – Pubblicità opaca con superficie fino a 1 mq	0,300	9,00
Insegne di esercizio opache – Pubblicità opaca con superficie da 1,01 mq a 5,50 mq	0,500	15,00
Insegne di esercizio opache – Pubblicità opaca con superficie da 5,51 mq a 8,50 mq	0,700	21,00
Insegne di esercizio opache – Pubblicità opaca con superficie oltre 8,51 mq	0,900	27,00
Insegne di esercizio luminose o illuminate - Pubblicità luminosa o illuminata con superficie fino a 1 m ²	0,600	18,00
Insegne di esercizio luminose o illuminate - Pubblicità luminosa o illuminata con superficie da 1,01 m ² a 5,50 m ²	0,900	27,00
Insegne di esercizio luminose o illuminate - Pubblicità luminosa o illuminata con superficie da 5,51 m ² a 8,50 m ²	1,100	33,00
Insegne di esercizio luminose o illuminate - Pubblicità luminosa o illuminata con superficie oltre 8,51 m ²	1,300	39,00
Veicoli con pubblicità esterna con superficie fino a 1 m ²	0,300	9,00
Veicoli con pubblicità esterna con superficie da 1,01 m ² a 5,50 m ²	0,500	15,00
Veicoli con pubblicità esterna con superficie da 5,51 m ² a 8,50 m ²	0,700	21,00
Veicoli con pubblicità esterna con superficie oltre 8,51 m ²	0,900	27,00

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto proprio con superficie fino a 1 m ²	0,600	18,00
Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto proprio con superficie superiore a 1 m ²	0,900	27,00
Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto altrui con superficie fino a 1 m ²	1,100	33,00
Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto altrui con superficie superiore a 1 m ²	1,300	39,00

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO	CATEGORIA 1		CATEGORIA 2	
	COEFFICIENTE	TARIFFA €	COEFFICIENTE	TARIFFA €
Occupazione suolo generica	0,60	18,00		RIDUZIONE 15%
Occupazione spazi soprastanti o sottostanti il suolo	0,45	13,50		Uguale alla categoria 1
Tende fisse o retrattili	0,20	6,00		Uguale alla categoria 1
Cavi e condutture permanenti di pubblica utilità	A UTENZA	1,50		Uguale alla categoria 1
Distributori automatici	0,10	4,50		Uguale alla categoria 1
Impianti di ricarica di veicoli elettrici	2,00	60,00		Uguale alla categoria 1
Distributori di carburante	0,60	18,00		Uguale alla categoria 1
Passi carrai	0,167	5,00		Uguale alla categoria 1

TARIFFE GIORNALIERE

TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO O LINEARE: € 0,60

TIPOLOGIA DI MEZZI DI DIFFUSIONE PUBBLICITARIA	CATEGORIA 1	
	COEFFICIENTE	TARIFFA €
Insegne di esercizio opache - Pubblicità opaca con superficie fino a 1 m ²	0,50	0,30
Insegne di esercizio opache - Pubblicità opaca con superficie da 1,01 m ² a 5,50 m ²	0,50	0,30
Insegne di esercizio opache - Pubblicità opaca con superficie da 5,51 m ² a 8,50 m ²	0,50	0,30
Insegne di esercizio opache - Pubblicità opaca con superficie oltre 8,51 m ²	0,50	0,30
Insegne di esercizio luminose o illuminate - Pubblicità luminosa o illuminata con superficie fino a 1 m ²	0,70	0,42
Insegne di esercizio luminose o illuminate - Pubblicità luminosa o illuminata con superficie da 1,01 m ² a 5,50 m ²	0,70	0,42
Insegne di esercizio luminose o illuminate - Pubblicità luminosa o illuminata con superficie da 5,51 m ² a 8,50 m ²	0,70	0,42
Insegne di esercizio luminose o illuminate - Pubblicità luminosa o illuminata con superficie oltre 8,51 m ²	0,70	0,42
Pubblicità effettuata con proiezioni	4,00	2,40
Pubblicità effettuata con aeromobili	100,00	60,00
Pubblicità effettuata con palloni frenati	50,00	30,00
Volantinaggio	5,00	3,00
Locandine	0,50	0,30
Pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili	20,00	12,00
Pubblicità effettuata a mezzo di totem o strutture simili	2,00	1,20
Striscioni o mezzi simili che attraversano strade o piazze	2,00	1,20
Affissioni - Manifesti fino a 1 m ² per i primi 10 giorni	3,34	2,00
Affissioni - Manifesti fino a 1 m ² aumento per scaglioni successivi di 5 giorni o frazioni	0,84	0,50
Affissioni - Manifesti oltre 1 m ² per i primi 10 giorni	6,67	4,00
Affissioni - Manifesti oltre 1 m ² aumento per scaglioni successivi di 5 giorni o frazioni	1,67	1,00
<i>Diritti di urgenza</i>	30,00	

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO	CATEGORIA 1		CATEGORIA 2
	COEFFICIENTE	TARIFFA €	TARIFFA €
Occupazione suolo generico	2,000	1,20	RIDUZIONE DEL 15%
*Occupazione per lavori edili, ponteggi, scavi	1,300	0,78	Uguale alla categoria 1
Occupazioni con dehor, tavoli e sedie	0,500	0,30	Uguale alla categoria 1
Occupazione effettuata con attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante	0,380	0,23	Uguale alla categoria 1
Manifestazioni politiche, culturali, sportive, religiose, realizzate da associazioni e ONLUS	0,380	0,23	Uguale alla categoria 1
Traslochi	1,65	1,00	Uguale alla categoria 1

*vedasi le riduzione previste dal vigente regolamento